<sup>49</sup>) Quod rationario fisci confirmatur, ubi ad d. 21 Martii 1724 legimus: „Upkiöptes en ny m a t r i k e l och denna book, 2 rdr. 8 sk.“.

Posterius autem matriculæ volumen, qua parte huc pertinet, annis 1809–27, Satacundenses comprehendit 275, e quibus 115 usque ad a. 1817, ut totus eorum numerus, dum academia Aboæ mansit, amplius 1650 explerit. Vitarum tamen descriptiones in utroque volumine, præsertim vero in priore, et rariores sunt et breviores quam in matricula Borealium, cujus supra fecimus mentionem.

c) Smolandiæ nationis in academia Aboensi tria etiamnunc supersunt actorum volumina diversi argumenti. Cuncta ex aliis, quæ perierunt, refecta. Nam si ipsis credimus, res suas ea societas de primo diligentissime curarat litterisque mandarat, quarum tamen commentarios longi et atrocis belli tempestas disjecit et delevit. At redintegrata pace, amissa, quantum fieri potuit, redintegrarunt. Inde originem ceperunt volumina illa residua; eorum unumquodque formæ est maximæ corioque firmiter et belle compactum.

Primum tabellas confecerunt, titulo hoc apposito: „Smålandska Nationens Protocoll . . . ifrån Academiens i Åbo restauration“. Quo in libro quoniam haud pauca et de rebus et de hominibus horum temporum memorabilia leguntur, alibi non relata, non possumus non ægre ferre, quod a. 30.11.1722 inchoatus, jamjam a. 27.7.1749 finitur. Omnino ita compositus est, ut qui typis mandetur non prorsus videatur indignus. Nostrum singillatim in usum novitiorum ad academiam accessus, examina, testimonia discedentibus data, cetera id genus subinde profert.

Secundo loco nominandus „Räkningz Book öfver Smålandska Nationens Inkomster och utgifter, påbegynt och fortsatt ifrån år 1723“. In a. 20.10.1781 continuatus, ad similitudinem rationarii Satacundensis, de quo brevi ante diximus, proxime accedit. Pro utili supplemento tam matriculæ nationalis, quam albi academici haberi potest.

Ipsa matricula, quam p. prima tota pulchre depictum „Insigne Ducatus Smolandiæ“ ornat, cujusque in fronte hæc efficta est inscriptio: „Album Studiosorum Smolandiæ Nationis ad inclutam Academiam Aboensem adscriptorum, redintegratum atque inde ab æra restaurationis ejusdem Academiæ, in annum . . . 1722 incidente, studiose continuatum“, foliis circiter 150 absolvitur. Quorum tamen maxima pars quia scriptura caret, inde apertum est, auctorem ejus plura sibi proposuisse, quam vel ipse vel posteri perfecerint. At hæc cujusmodi fuerint ex p. 3 elucet, In qua rubricam solam reperimus hanc: „Leges atque decreta nationalia“, vacuis 9 foliis exceptam. Simillima igitur scriptor in principio moliebatur iis, quæ Satacundenses sua in matricula revera protulerunt. Satis deinde habuit p. 23–40 ad communem suorum usum transcribere „Regulas<sup>50</sup>“), quas Societas Studiosorum Smolandiæ in Academia Upsaliensi statuit, probavit et ab omnibus sui ordinis Posteris accurate observari edixit a. 1645 m. Martio“.

Tum, interjectis iterum multis foliis vacuis, p. 65 sequitur „Catalogus eorum qui ex studiosa Smolandiæ juventute, vel circa ipsa Academiæ Christinæ primordia et sollemnia instauratio Aboæ vixerunt, vel inde ab illo temporis articulo in numerum Studiosorum ibidem relati sunt, quem a. 1731 mense Sextili, indulgente<sup>51</sup>) Magnifico h. t. Rectore Mag. Johanne Haartman, ex Albo Academicus, diligentia, qua potuit, excerpit et

<sup>50</sup>) Eorum capita sunt octo: „I De Studiosorum classibus in genere; II De præside et Senioribus, eorumque numero et officiis; III De Fiscalium muniis, numero et Fisco; IV De Studiosis ex aliis Academiis huc vel prima vel secunda vice advenientibus, nec non de extraneis nostræ societati se adjungere cupientibus; V De Novitiis et Novellis studiosis, quomodo se primo et secundo anno componant; VI De ratione et tempore instituendi convivia nationalia; VII De Aegrotantibus et Carceri inclusis; VIII De extraordinaria Fisci contributio et multæ executione. Heic quoque subnectitur regula, omnes in genere concernens Studiosos“. Cfr prot. Smol. 1727 p. 23.

<sup>51</sup>) Cfr prot. Smol. 19.3.1730, ubi inspectoris rogant „befordran til at få ex Albo Studiosorum Rectoris magnifici excerpta alla dem, som ifrån Academiens första inrättning af Smålands Nation här ha studerat, hvilket Landzmännerne förmadade låta sig göra, i anledning theraf, at det förmärkt vore, huru såsom Natio O. Botniensium genom hans Magnificence hr prof. Dan. Juslenius til en slik förmår förhulpne blifvit.“ Cfr infra p. XXVI, n. 63. Tum in Rationario a. 1731 chartas emptas legimus: „til at inrätta Concept Matricul på de af vår Nation, som alt ifrån Academiens uthi Åbo upprättande därstädés immatriculerade blifvit“.

adornavit Petrus Folin<sup>52)</sup>, Curator. Nat. Smol.“.

Hæc mox eadem pagina subjungit: „Notandum vero inevitabilem huic Catalogo adhæsisse imperfectionem, partim quia Rectores Magnifici“ . . . [cfr quæ jam attulimus p. IV], „partim quia nihil oerti constat de iis, qui numero sat amplio, ut constans monet fama, ex aliis, in primis Svitiae, provinciis Smolandicæ Nationi nomina olim dederint sua, præterquam quod ex Matriculæ in bibliotheca Præpositi quondam in Smolandia celeberrimi Mag. Johannis Helini<sup>53)</sup> repertæ colligi potuit, destructis<sup>54)</sup> per temporum injuriam et incuriam superioris ætatis omnibus Smolendorum documentis Nationalibus. Quam culpam sedulo evitet laudabilis omnis in his oris posteritas et, si quando queat, tales priorum defectus resarciat temporum.“

Hi loci cum varia libri fata summatim exponant, satis habui eos in notulis commentari. Matriculæ suæ redintegranda curam non contemnendam Smolandos adhibuisse testantur. Quocirca mirandum est, non contigisse iis ex albo academico usque ad a. 1722 plura nomina quam 462 colligere. In quo exiguo numero sine dubio error latet. Etenim, ut hoc utar exemplo, Smolandis illis 36, quos matricula ipsorum a principio ad exeuntem rectoratum quintum nominatum affert, saltem 12 addendi sunt<sup>55)</sup>.

Quod si tempora respicimus fugam primam subsecuta, fides matriculæ præclare augetur, ut non facile quenquam Smolandicæ nationis civem silentio prætermissum invenias. Quod ex æmulatione quadam provinciali factum putaverim, siquidem ambæ, quæ tunc in academia nostra erant, studiosorum e Suecia oriundorum societates, ut ex Smolendorum protocollis<sup>56)</sup> cognoscimus, enixe sibi cavendum censuerunt, ne altera alterius sibi ascisceret novellos. Infcommode igitur accidit, quod omnino pauci cum Smolandi tum Sveogoti annis 1723–1797 in Academia Aboensi studiis dederunt operam. De his vide sis infra. Illi numerum non excesserunt 157, ut universi ac singuli Smolandi Aboæ in matricula ipsorum inscriptorum, si hujus sequimur computationem, fuerint in omni summa 620.

**d)** Sveogotorum natio, quæ hoc nomine, ut jam antes vidimus, admodum sero in academia Aboensi esse coepit, duo de se suisque scripta reliquit, quorum alterum matriculam, alterum album appellarunt. Libri sunt formæ maximæ, foliorum tamen ingenti multitudine vacua.

Ac præcipuum quidem auctorem Matriculæ, quam tegumento ex aluta auro illita facto incluserunt, et breviter hujus parte postica et sic pag. prima nominarunt: „In Sui memoriam et Nationis Sveogothicæ honorem, hunc post se reliquit libellum Academiæ Aboensis quondam Vice-Secretarius Mag. Johannes Friberg<sup>57)</sup> Vestro-Gothus; Aboæ d. 20 mensis Sept. 1734“.

Ipse autem, prolata ex Plinii lib. 35 c. 2 sententia: Nullum est majus felicitatis specimen, quam semper omnes scire cupere, qualis fuerit aliquis, ad rem tractandam his se accinxit: „Ex Natione Vestro-Gothica literarum subscripti cultores Auraicis Musis nomina dederunt sua ab anno inaugurationis academiæ 1640, donec Moenides Aboenses anno 1713 extorres redderentur a Muscovitis; verum, sub quo inspectore creverint, ignoratur“. Subjungit enumerationem civium nationi a. 1640–1710 adscriptorum numero ad 157.

<sup>52)</sup> Ipse in matr., sub num. 463, in albo acad. vero p. 302 nominatur. Stud. Aboæ a. 1723, mag. phil. ibid. a. 1732, arti med. et juribus in Germania et Hollandia operam navavit a. 1735, adjunct. a. 1738 et deinde lector eloquo. in gymn. Vexionensi, obiit 1751.

<sup>53)</sup> Helinus, Joh. Petri, stud. Aboæ 1691, obiit past. et præp. in paroec. Smolandia Nöbbeled 1730.

<sup>54)</sup> Cfr prot. Smol. a. 21.3.1724.

<sup>55)</sup> E primo jam rectoratu hi: Joh. Berg. Coræus, Is. Nic. Dumerus, Petr. Svenon. Lidenius, Petr. Joh. Reffdelius, alii.

<sup>56)</sup> Cfr ad a. 10.8.1725, 13.1.1727, 17.2.1731, cett.

<sup>57)</sup> Stud. Aboæ 1729, mag. ibidem 1732, obiit vice-secretarius 1734.

Posteriorem exin matriculæ partem, quasi in limine novæ æræ academicæ, inflatius auspicatur ita: „Finito autem exilio funestissimo, almaque pace resplendente, profuga Castalidum cohors sanctos et antiquos repetit suos Penates; quo dum quoque sequentes studiosi confluenterent e Suecia, ut aquam Castaliam ad Parnassum Aboensem haurirent puram et limpidad, albo hujus nationis, quæ nunc dici coepit S v e o - G o t h i c a, sub inspectione archipræpositi prof. Jonæ Fahlenii annuatim adscripti sunt“ sqq. Hæc pars, a singulis deinceps continuata, longa serie annorum 1722–1798 non plurium quam 345 novitorum mentionem in medium profert. Inde ab a. 1745 diligenti Joh. Bilmarkii, curatoris primum, deinde inspectoris, manu conscripta est.

Alius generis est *Album*, quod vocarunt, *Nationis S v e o g o t i c æ*. Neque enim eo spectat ut, qui singuli novitii quove tempore ad academiam accesserint, indicet, sed suo quasi marte tantum affert „nutricios“, habitationes, occupationes similesque res privatas eorum, qui studiis academicis Aboæ interfuerunt. Annis 1722–64 atque, ex intervallo, tribus illis 1785–87 concluditur. Valde utiliter cum ipsa matricula confertur, siquidem semel attue iterum omissa in hac vel nomina vel vitarum curricula corrigit et compensat. Notabile quoque hoc album ob versus illos<sup>58)</sup>, quibus celebris poeta B. Lidner ei nomen suum, cum Aboæ versaretur, professus est.

Ambo hæc Sveogotorum scripta, etsi breviter confecta nec amplius 502 nomina complexa, tamen vel ideo ad album academicum de integro adornandum haud mediocriter conferunt, quod ex hoc ipso fonte sedulus ille Joh. Bilmark, quem modo nominavi, diem plerumque notavit, qua quisque in numerum studiosorum assumptus sit, præterquam quod ille et nonnulli alii varias de vitis hominum notulas contextui orationis asperserunt.

Nec vero paucitatem nominum demirabitur, qui dimidiā fere vetustioris matriculæ, bello deletæ, partem curis Fribergii multo posterioribus redintegratam esse meminerit. Is enim, ut erat ipse Vestrogotia oriundus, cum natio antiquitus V e s t r o g o t i c a plerumque vocaretur<sup>59)</sup>, hujus tantummodo provinciæ alumnos ex academico albo in suum transtulisse videtur. Ostendit tamen posterior ejusdem matriculæ pars, quam plurimos etiam Ostrogotos, Nericios, Sudermannos, Vermelandos, Angermannos, Uplandos, alias societati illi, quæ tum, mutato nomine, Sveogotica appellabatur, ascriptos fuisse.

Eadem vero admonitio carptim in veterem quoque Smolandorum matriculam cadit, quippe quæ, ut ex præfatione Folinii vidimus<sup>60)</sup>, eadem fere via et ratione ex albo academico excerpta sit, multis ut puto prætermisis, qui, quamvis Smoldandi non essent, horum olim nationi nomina dedissent sua. Quæ cum ita sint, perspici facile poterit, quo factum sit, ut in albo a me refecto tam multos ex Suecia novitios, superioribus præsertim temporibus, in nullam certam societatem academicam relatos reperiamus<sup>61)</sup>.

e) De altera academiæ nostræ natione *S v e o g o t i c a* vel *S u e c a*, cuius ex duabus ortum supra exposuimus<sup>62)</sup>, pauca hic addenda sunt. Exstat enim ejus quoque matricula, proprio volumine formæ maximæ comprehensa.

Eo in libro novitii annorum 1798–1826 numero 178 afferuntur, adjuncta brevi, accurata tamen, vitæ uniuscujusque adumbratione. Ex quo numero per se patet 163 tantum, qui ante a. 1818 fuerunt, ad codicem albi academicī vetustiorem deperditum referendos esse.

<sup>58)</sup> „Hur smickrad jag mig här inskrifver“, cett.

<sup>59)</sup> Cfr supra p. XII.

<sup>60)</sup> Cfr p. XXII.

<sup>61)</sup> Cfr in rectoratu I nomina: Arenius, Bergius, Bonderus, cett.; in X: Becchius, Bjug, Collinus (Jonas), cett.; in XX: Enebergh, Hising, Knattingius; cett.

<sup>62)</sup> Cfr p. XIII. De qua consociatione J. Bilmark in præfatione matriculæ ita: „Auspiciis Summi Numinis pacis ac concordiæ auctoris atque ampl. Senatus Acad. Aboensis consensu die 27 Junii a. 1798 ambæ hæ Nationes sine præviis sollicitationibus, concordibus animis, in unam Nationem, Sveo-Gothicam in posterum nuncupandam, ejusdem Inspectore Joh. Bilmark . . . se conjunxerunt.“

Ceterorum vero mentio in codice ejusdem albi recentiore iteratur.

**f**Ostrobothnienses cum superioribus temporibus, sicut postea quoque, Upsaliam crebrius quam ceteri Finlandi studiorum caussa ventitassent, jam decennio post conditam Aboæ academiam primo, nedium insequentibus, hanc tam multi frequentarunt, ut alumnos litterarum ibidem ex quavis alia sive Finlandiæ sive Sueciæ regione versantes numero antecederent. Quare, ut inde ab incunabulis erant penatium suorum amantissimi, nihil morati sunt, quominus mox atque, ut supra significavimus, inde ab a. 1658 in propriam societatem academicam se congregarent. Ex quo ipso tempore suam sibi ex solitis, quod sciam, catalogis annuis matriculam pararunt.

Interiit autem jam pridem prima illa Ostrobotniensium de se historiola. At restat alia. Quam quidem protocollis ipsorum, de quibus statim dicetur amplius, verisimillimum est indicari, cum ad a. 9.4.1730 mentionem injiciant codicis formæ, quæ dicitur, 4:æ, quem studiosi tres, Er. Cajanus, Petr. Nic. Mathesius, Abr. Roering, ex albo academico transcripserint atque, cum matricula nationis collatum, ipsi dono dederint<sup>63)</sup>. Neque tamen codex, quem etiamnunc habemus, cum formæ maximæ sit, archetypon, sed exemplar prioris existimetur oportet.

Codex ille, quem *Album Nationis Ostrobotniensis* inscripserunt, sine dubio in monumentis litterarum id genus, quotquot academia nostra possidet, gravissimis habendus est. Quemadmodum enim volumine grandi, folia circiter quingenta amplexo, scripturaque diligenti et distincta conspicuus est, ita, quod majus est, argumenti et eopia et præstantia eminet. Nec mirum, cum societatem illam academicam curatores vel inspectores administrarint gubernarintque multi, qui Finlandiæ, nec solum Ostrobotniæ, stirpes et litteras omnemque antiquitatem penitus cognitas haberent, C. Fr. Mennander, Henr. Gabr. Porthan, alii. Nam horum præcipue consilio et operæ attribuendæ sunt uberrimæ, quas huic codici insertas legimus, de vitis studiosorum annotationes. Quorum in illa natione numerus cum quovis tempore permagnus fuerit, matricula Ostrobotniensium perpetuo fere fonte usi sunt rerum nostrarum, ecclesiasticarum in primis, scriptores.

Nomina vero ibi reperiuntur, si ipsum numerum<sup>64)</sup> quæris, a. 1640–1713 inscriptorum 587, deinde, calamitatibus „fugarum“ toleratis, usque ad a. 1817, quo album academicum nobis redintegrandum desinit, 1317, sequente denique decennio, ut eos simul nominem quorum memoriam matricula cum altero albo Aboensi etiamnunc superstite participat, 256; unde summa colligitur summarum trium 2160, duarum vero priorum 1904. Neque tamen silentio prætereundum, eos, qui primi mariculam ex albo academico excerpserint, mentionem haud paucorum novitorum genere Ostrobotniensium omisisse<sup>65)</sup>. Quam pristinorum temporum negligentiam compensatam quodammodo dixeris indice sat locupleti, quo recentior ætas codicem ornavit.

Laudabilis Ostrobotniensium etiam in Protocols cura, volumine itidem formæ maximæ ampliore comprehensis. Quæ quamquam ab a. 1728 ad a. 1766 continuo plerumque tenore, deinde vero ad a. 1796 multis subinde longisque intervallis, multa de civibus

<sup>63)</sup> Cfr prot. 9.4.1730: „Afgofvo hh Er. Cajanus, Petr. Nic. Mathesius och Abr. Roering en Matrike i 4:o uppå alla Ostrobotniensium namn, som ifrån fundatione Academiæ intill närvvarande tid der ved frequenterat, den de ifrån Rectoris Academi [a. 1729 Dan. Juslenii] Matrike jämförd med Nations, extraherat, blifvande samma med tacksägelse emottagen at ved Nation förvaras“. Cfr etiam prot. Smol. supra p. XXII, n. 51. Verbo „immatricular“ protocolla jam antea sæpius utuntur, ex quo appareat, nationem prioribus etiam temporibus propriam possedisse matriculam. Magis mirandum, quod in iisdem prot. dicitur 7.4.1729: „har Nation hafft några sammankomster, såsom af Matricken kan i nhäm tas“; neque enim moris erat tales res in ea consignare. – Quod ad scriptores donatoresque novi codicis attinet, obierunt Cajanus pastor nosocomii Kronobyensis a. 1765, Mathesius pastor Pyhäjokiensis a. 1773, Roering pastor Lojoensis 1759, magistri philosophiæ omnes.

<sup>64)</sup> Animadvertisendum est, alios passim aliter ordinem numerumque nominum in Matricula disposuisse et signasse.

<sup>65)</sup> Velut nomina hæc in rectoratu I: Corvinus et Wargius; in IV: Kempe et Kiemmer; in VI: Lemingius; cett.

rebusque nationis plus minus notabilia<sup>66)</sup> memoriae tradiderunt, tamen propter ipsam albi copiam et diligentiam nullo vel saltem minimo ad album academiæ deperditum restituendum sunt momento.

**g) De Matricula Viburgensium.** Sicut de nationibus Ostrobotniensium et Borealium optime meruit Henr. Gabr. Porthan, ita vix dici potest, quantum æquali ejus Matth. Calonio, alteri eo tempore academiæ Aboensis totiusque patriæ lumini, Viburgensium natio debeat. Nam ille vir per quinquaginta quinque annos 1759–10.10.1814 primum curator, post (ex a. 1779) inspector Viburgensium, non solum vigore suo animique constantia et firmitate effecit, ut studiosi ex diversis belloque sæpe vexatis Finlandiæ orientalis regionibus, cum Aboam accessissent, et inter se et ceteris academiæ alumnis amice consociarentur, sed eorum etiam memoriam, si non primus, at certe omnium accuratissime litteris consignavit.

Quamvis enim in dubium vocari nequeat, quin Viburgenses studiosi olim, sicut reliqui, suorum confecerint catalogos sive indices quosdam, matricula tamen usque ad Calonii ætatem videntur caruisse propria. Ejus vero manu exaratum habemus exemplum, cui inscripsit: „Album Nationis Viburgensis inde a prima Academiæ inauguratione die 20 Junii[?] a. 1640 facta ad præsens usque tempus“. Codicem, folia formæ maximæ 48 amplexum, subito concludit jam a. 23.3.1803, pleno tamen nominum folio, quare facile suspiceris, chartas aliquot excidisse.

Suum ipsius in usum Calonium libellum et incepisse (de anno tamen non constat) et continuasse ex multis appareat, quæ in eodem partim addidit, partim commutavit. Fortasse hunc sociis nationis dedit politius transcribendum, quamquam matricula ornatior ita, opinor, orta ad nostram ætatem non pervenit. Utcunque se ea res habet, certe libellus ipsius albi academici pressit vestigia, a quibus si forte passim declinavit, errata calamo statim emenda reperias.

Commemorantur vero in Caloniana Viburgensium matricula a. 1640–1717 inscripti 462, atque post eos usque ad a. 23.3.1803, de quo termino modo dixi, 861, unde totus numerus evadit 1323. Enumerationem nominum, utilem per se, utiliorem etiam reddiderunt annexæ plerisque vitarum narratiunculæ.

Excipit hunc aliud ejusdem generis index exigui voluminis, Sueco sermone conscriptus, vel potius inceptus, a curatore nationis Jac. Bonsdorff, ut videtur: „Förteckning öfver Viborgska Nation författad år 1796“. Initio<sup>67)</sup> vel usque ad a. 1803 nomina circiter 200 ex matricula Calonii exscripsisse videtur neque tamen cuncta, quare ad id tempus catalogi magis Viburgensium, etiamtunc in academia versantium, quam matriculæ novæ speciem præ se fert. Qui deinde a. 1803–17 afferuntur novitii numero sunt 355. Quo numero prioribus addito summa omnium efficitur 1678.

Et hunc denique continuat tertius, idemque ultimus, studiosorum Viburgensium index volumine modico: „Förteckning öfver Viborgska Nations Medlemmar bördjad år 1818“. Cujus quoniam argumentum totum albo academiæ vetere recentius est, hic indicasse sufficiat, novitios usque ad a. 1827 ibi commemoratos numerum explere 310. Inde summa universorum, qui natione Viburgenses Aboæ studia coluerunt academica, efficitur 1988.

**h) Nationi Aboensium** jam inde ab incunabulis academiæ, quæ ipsa Aboam sedem et domicilium habebat, juvenes sese ascripserunt valde, pro portione territorii, multi

<sup>66)</sup> Ipsi protocollis præmissa sunt, a) „Leges et Statuta DD. Studiosorum Nationis Societatisque Ostrobotnicæ“; b) „Brevis historia noctium novennium Russicarum ab a. 1713 ad a. 1721 et dehinc ad a. 1728; scripsit, Aboæ 18 Nov. 1728, Is. H. Peldan“ [obit a. 1748, pastor in Lappfjärd].

<sup>67)</sup> P. 1 quasi exordii loco versus illos pulchros Choræi attulit scriptor indicis „Liksom löfven födas, vissna, falla“, cett.

valdeque mixtæ originis, alii familiarum nobilium ac magistratum filii, alii ex plebeis ordinibus mercatorum, cauponum, opificum, alii denique ex cetera turba urbanorum prognati. Quamobrem, deperditis hujus nationis matricula et protocollis veteribus, vetus cultus nostræ gentis historia damnum accepit satis notabile, quod vel ex actis consistorii, ubi tam frequens Aboensium mentio fit, probabili conjectura expenderis.

Detrimentum ita litteris illatum male nimirum sarcunt duo residua<sup>68)</sup>, „Åbo Nations Matrikel 1776–1839“ et „Åbo Nations Cassa och Bibliotheks Räkningar ifrån och med 1813“. Hoc eum inferiorem ætatem spectet, nulli fere nobis fuit auxilio.

Illud autem codice continetur exiguo simplicioris habitus chartisque imperite compactis, ut prope miremur, nationem ceteris beatiore sorte præstantem ullo tempore matriculæ specimine tam incompto contentam fuisse. Quapropter vix crediderim hoc nomine illum codicem primitus ornatum, sed potius, vetustiore exemplari inscriptis studiosis adeo referto, ut novis deesset locus, pro supplemento habitum, ejus tamen melius exarandi sive labore sive sumptu supersederint posteri.

Hæc opinio ea etiam re confirmari videtur, quod in isto codiee, etsi titulo, ut vidimus, annum gerit 1776, unum solum studiosum tunc ascitum reliqui ab anno demum 1798 perpetua serie excipiunt. Inde Aboenses, quoad urbe incensa academia Helsingforsiam migravit, enumerantur 272, inter quos 118 usque ad finem anni 1817. De vitis singulorum in matricula nil præter dies, quibus nati quibusque cives academiæ facti sint, affertur.

Universorum autem illis temporibus numerus ei fortasse exiguus videbitur, qui meminerit, cathedralem Aboæ scholam frequentia floruisse alumnorum, qui academiæ quasi tirones designarentur, et Australes a. 1813 cum Aboensium natione coaluisse<sup>69)</sup>. Hanc equidem rationem dijudicatu difficillimam vel ideo censeo, quod de natione Australium, quorum matricula plane interiit, nil fere constat. Fuisse tamen eos tum, cum Aboensibus annumerari coepi sunt, perpaucos, cum aliunde, tum ex horum rationario<sup>70)</sup> pro certo haberi potest.

*i)* „Album Tavastensium“ codex inscribitur formæ amplissimæ, coriario involucro tectus totoque habitu optime conservatus. Anno demum 1801 inchoatus est, ita tamen ut facile appareat, eum vetustiori cuidam hujus nationis matriculæ, quæ tamen non amplius restat, successisse.

Qua parte academiam Aboensem spectat (nam Helsingforsiæ continuata est), Tavastenses in ea studiosos commemorat 369, quorum 183 ante a. 1818. Vitarum descriptiunculis ornatur accuratis, magnam partem deinde in posterius albi academicci volumen assumptis.

*k)* De Nylandensium matricula vetustiore, qualem olim exstitisse haud temere conjeceris, nihil prorsus cogniti habemus. Quod adhuc una cum ceteris codicibus id genus in bibliotheca universitatis nostræ asservatur „Album Nationis Nylandicæ“ volumen formæ maximæ, tegumento ex aluta viridi facto pulchre munitum, eodem fere tempore confectum est, quo sibi academia ipsa novum album paravit.

Communiter cum hoc Nylandenses Aboæ 1817–27 in studiosorum coetum ascriptos enumerat 152. Ex quo numero 8 anno quidem primo matriculæ huic nomina dederunt, sed ita sero, mensibus novembri et decembri, nullo ut jure possint ad album academiæ prius, in quo reficiendo maxime versamur, referri.

Ex iis quæ supra de matriculis singularum nationum exposuimus cum cuivis nullo negotio eluceat, quantopere illæ inceptum nostrum sublevarint, tamen qui rem diligentius

<sup>68)</sup> Affert G. A. Spåre in editione priore libri sui „Biografiska Anteckningar“ inter alios ejus fontes duas Aboensium matriculas annis inceptas alteram 1808, alteram 1813. De iis nil compertum habeo.

<sup>69)</sup> Cfr. p. XV.

<sup>70)</sup> Ibi ad a. 1813, cum nationes illæ duæ coaluerunt, 4 tantum Australes commemorantur.

expenderit, perspicet facile, ne illis quidem adjumentis adhibitis plenam et perfectam albi veteris restitutionem posse exspectari.

Quod equidem, ne sim multus, jam simplici calculorum ratione comprobatum velim. Sumamus igitur, tabulæ illi Lecheanæ confisi<sup>71</sup>), pro concessso, numerum omnium, qui annis 1640–1817 in academia Aboensi studiis doctrinæ navarunt operam, fuisse ad XIII milia. At computatis singulis, qui eodem temporis spatio in matriculas relati sunt<sup>72</sup>), summa efficitur non amplius 7632. Atque hanc ipsam aliquanto majorem, quam fuit revera, scientes fecimus, quandoquidem, æquabilitatis gratia, totum annum 1817 veteri albo, quo tamen parte modo pertinuit, attribuimus.

Differentia vero ista summarum, quanta est, ex duplii caussa facile explicatur. Primum enim matriculæ, superioris præsertim temporis, ut sæpius docuimus<sup>73</sup>), haud paucos in album relatos incuria scribentium omiserunt. Tum, quod gravius etiam est, ex ipsis aliæ, ut Australium Nylandensium, penitus interierunt, aliæ non restant, nisi condicione vehementer manca, ut Aboensium et Tavastensium. Quas omnes si integras etiamnunc haberemus, dubium non est, quin summæ istæ duæ inter se vel plane concordantes vel multo minus discrepantes redderentur.

Restat igitur, ut alios, uberiiores etiam fontes (dummodo uberiores sint), adeamus.

**IV. Acta Consistorii varia.** Hæc nisi qui assidue pervestigarit, historiam academiæ penitus cognitam habere nequit. Præcipue vero in res a nostra memoria longius remotas inquirenti illis tanquam ducibus opus erit. Quorum licet ambagibus interdum defatigetur, operæ tamen pretium habebit, cum eorum tandem auxilio, quæ diutius frustra aliunde expetierit, sæpius repererit.

Acta vero illa non tantum, utpote prolixius concepta, fastidii aliquid legenti afferunt, sed etiam consulentibus molestiora sunt, quippe ex quibus alia codicibus ingentis molis, quorum magna est pars igne adusta læsaque, contineantur, alia quasi disjecta librorum manus scriptorum membra efficiant. Etsi enim ne recentiori quidem ætati remittenda visa est cura et industria, qua senatus academicus primis post incendium Aboæ annis ardebat, ut omnia vel minima ex calamitate fatali residua litterarum monumenta calamo exarata colligerentur et suis quæque involucris custodirentur, fieri tamen non potuit, quin in tam immensa copia, inter plurima bene ordinata et conservata, nonnulla etiam festinantius disposita, nonnulla plane neglecta ideoque sollertia denuo collocanda hodieque reperias.

Ex tabulario ita orto et comparato, voluminibus codicum chartarumque fasciculis aliquot centenis referto, jam quæ maxime incepto nostro usui fuerint, breviter sunt indicanda.

**a) Protocollorum Consistorii** longam seriem ab initio usque academiæ deductam, quamvis vetustissima si spectas non ubique integrum<sup>74</sup>), adhuc superesse constat. De iis tamen nihil est, cur hoc loco latius disseramus, cum qualia quibusque rebus destinata et accommodata antiquitus fuerint, satis emergat vel ex parte, memoriam annorum 1640–64 complexa, quam Historica apud nos Societas typis non ita pridem divulgavit<sup>75</sup>).

<sup>71</sup>) Cfr p. X.

<sup>72</sup>) Et quidem Boreales 971, Satacundenses 1493, Smolandenses 620, Sveogotos 502 (p. XXIV mendum est typographicum 344 pro 345) + 163, Ostrobotnienses 1904, Viburgenses 1678, Aboenses 118, Tavastenses 183. Cfr p. XIX, XXI, XXXIII, XXV, XXVI, XXVII, XXIX, XXX.

<sup>73</sup>) Cfr p. XIX, XXI, XXIII, XXV, XXVII. Ex singulis matriculis nationalibus, quas nostra servat ætas, usque ad primam fugam a. 1713 nomina studiosorum colligi possunt non amplius 2485 – Borealium 311, Satacundensium 509, Smolandorum 462, Sveogotorum 156, Ostrobotniensium 587, Viburgensium 460, – quamquam, secundum tabulam Lechei, eodem temporis spatio in albo communi academiæ inscripti sunt 5224.

<sup>74</sup>) Ne exemplum quidem, quod nostra ætate typis impressum est, lacunis caret, veluti desiderantur ibi, quæ ex protocollis 12.6, 23.6.1660, edidit V. G. Lagus p. 30 programmatis a. 1840.

<sup>75</sup>) Consistorii Academici Aboensis äldre Protokoller, I, II; Helsingfors 1884, 1887, 8:o. Indices iis adjuncti, quamvis de cetero admodum pleni et accurati, tamen personas diversas haud raro confundunt.

Multas ne demireris latasque, quarum usque ad finem seculi repleta sunt, in studiosos aliosve vicissim multorum actiones et accusations, referas animum, velim, non solum ad magnam illius ætatis licentiam, sed etiam ad diffusam academiæ Aboensis jurisdictionem, qua sæpe factum est, ut consistorium tribunal quoddam rerum forensium magis quam doctrinæ perfugium et præsidium videretur. Verum has ipsas ob caussas, quo plures lites in protocolla relatas legimus, eo pleniorum nobis numerum subministrant juvenum in album academiæ, cui redintegrando operam navamus, referendorum. Nec vero me præterit, si non universos, at multos certe, de quibus notitiam aliquam ista ratione consecuti sumus, juvenes nequam fuisse; sed de ea re videant alii, ego quam plurima possum nomina conuiro.

Reperienti vero mihi in protocollis seculi XVII, de quibus solis hic agitur, multo plures, quam initio sperabam, studiosos, qui alibi non reperti sunt<sup>76</sup>), duplex injecta est dubitatio. Primum in appellationibus hominum ignotorum semel atque iterum hærebam, quippe cum illi, pristino more, patronymice quodammodo, paternis scilicet et suis ipsorum, non familiarum nominibus, plerumque signifiearentur. Quæ res tardam et difficilem, si non irritam, omnem de iis reddidit investigationem.

Tum in incerto sæpe habui, cuinam potissimum tempori, id est cuinam rectoratui, ascribendi viderentur isti, quorum ex protocollis nomina plus minus nota congesisset quorumque primos ad academiam accessus planius monstrare mihi non contigisset. Perpensis vero omnibus, quæ verisimillima videbantur, ea secutus sum. In quo, ut id ingenue confitear, distributionem studiosorum in tabula Lecheana per annos rectoratum factam, etsi præceipuam, numquam tamen solam mihi normam proposui, cum, ut supra vidimus<sup>77</sup>), nec illa tabula nec ipsum album hac in re omnia tulisset puncta.

**b)** Regesta Consistorii vetera, „fugis“ superiora, quorum IV habemus volumina formæ maximæ, exspectationi nostræ aut parum aut omnino non respondent. In quam censuram incidi, non quo parum diligenter scripta nulloque certo ordine collecta et disposita sint, sed quia de studiosis rarius continent, quæ in iis inveniri auctoritate protocollarum ductus jure existimes.

De testimentiis discedentium nihil est quod hic quæratur, quippe quæ supra demonstrarimus ex consuetudine pristina in margine albi academici, jam pridem igne consumpti, descripta fuisse. At quot „viatica“, quot litteræ commendaticiæ, quot relegationes<sup>78</sup>), non tacitæ tantum et privatæ, sed ignominiosæ etiam publicisque deoretis promulgatae, in protocollis et alibi commemorantur, quorum in regestis, ubi maxime relata crederes, nec vola nec vestigium. Itaque hæc quam fuse res academiæ ceteras, pecuniarias maxime, persequuntur, tantillum vitæ moribusque juventutis diffundunt lucis. Quid quod ne examinum quidem aut promotionum mentionem nisi fortuito fecerunt, quod eo incommodius accedit, quia ut multa alia, ita protocolla quoque ordinum academicorum ad unum omnia delevit incendium illud

Neque tamen negaverim, regesta consistorii paulatim ac præsertim a medio fere seculo XVIII et in aliis rebus et studiosorum habita ratione, plenius confici incepisse. Tum, vetere more deserto, id quoque novi instituerunt, ut testimonia ipsa, e quibus maxime patet, cuius munieris officiis studiosus, academia cedens, se dederit, una cum ceteris consistorii litteris in regestis exsicerent. At illa commutatio quoniam in tempora jam melius nota incidit,

<sup>76</sup>) Veluti in rect. I: Car. Jonæ, Er. Israelis, Jac. Nicolai, Is. Petri, cett; in II: Hagman, Sigfr. Martini; in III: Laur. Israelis, Ol. Henrici; in IV: Andr. Laurentii, Er. Georgii, Gust. Henrici; cett.

<sup>77</sup>) Cfr p. III, X.

<sup>78</sup>) Hujus poenæ pronunciationem quam severis et prolixis verbis conceperint patres academici, etiamnunc videre licet ex edictis in studiosos Mich. Kepplandrum et Matth. Ruolenium, quæ casu servarunt regesta a. 26.9.1680. Immo vero etiam typis eam nonnumquam divulgarunt, ut testatur Tillandsii rectoris programma a. 6.2.1681 de Pithonio Aboensi relegato, cuius programmatis exemplar unicum in bibliotheca universitatis nostræ adhuc restat.

prætermissa antea neutiquam compensare potest.

c) Rationaria Academiæ, seculo XVII et initio proximi confecta voluminibusque LXXVIII comprehensa, notabilioribus operis nostri fontibus annumeranda sunt. Versantur illa quidem, præcipuo argumenti sui pondere, in salariorum annuorum notatione atque administratione reddituum academiæ ex fundis vel agellis provenientium, ultra quam crederes, implicata, neque tamen res studiosorum parvulas non tangunt. Namque his inde ab ortu academiæ destinata erant stipendia, quorum in rationibus fisci distributionem, per singulos annos factam, consignarunt quæstores, ærario præfeci.

Præmia illa diligentiae quibus decernerentur, quia omnis apud consistorium erat decisio, ne protocolla quidem eam prorsus reticuerunt. Neque tamen tanta in his rebus cura composita sunt, quanta rationaria, in quæ ne quid falso de personis ratisve pecuniarum summis inferretur, vel idcirco circumspecte vitarunt quæstores, quod sine detrimento ipsorum mendum scripturæ non fieret. Multo igitur rationaria hac parte præfenda sunt protocollis, in quibus etiam solitæ ceteroquin stipendiariorum enumerationes sæpe per integros annos prætermittuntur.

Profecto pecuniae stipendiariis, quorum tres erant classes, quotannis datæ non magnæ admodum putandæ sunt, quandoquidem summam effecerunt non amplius thalerorum argenti mille. Quæ tamen quoniam ex more in quadragenos octonos juvenes singulis semestribus, quamvis haud raro per sexennium vel diutius etiam fruenda, distribuebatur, inde, procedente tempore, exorti sunt catalogi stipendiariorum valde multi longique.

His igitur ex rationario cuiusvis anni cognitis addidi plerumque, Ubi fieri potuit, ea in re protocolla secutus, tempus quo quis stipendum apud consistorium petiisset vel saltem in numerum „exspectantium“, quos vocarunt, esset relatus. Quod ideo præsertim feci, ut quot quosve annos aliquis in studiis academicis versatus esset, accuratius indicarem.

At dicat quispiam, ex solis sive rationiorum sive protocollorum catalogis nullo pacto enucleari posse, quo quis rectore in albo studiosorum, id quod maxime quæritur, inscriptus sit. Hoc concesso, concedatur rursus oportet, perraro factum esse, ut nomen quoddam illis tantummodo testibus comperiamus, cum qui aliquando præmiis academiæ dignus esset visus, vulgo in posterum quoque vel aliquantulam sui memoriam reliquerit. Quod si forte aliter acciderit, satis habeamus necesse est, conjectura ignotum istum academiæ alumnum illi aut illi rectoratu attribuere. Qua in re eam mihi legem præseripsi, ut, nisi certis coactus rationibus, neminem existimarem in civitatem academicam receptum amplius uno vel duobus annis ante, quam stipendio esset prædictus.

d) De Studiosorum codicillis. Horum duo genera distingui possunt, unum petitiones senatui academico oblatas, alterum catalogos vel alias ejusdem modi commentarios jussu superiorum scriptos complectens. Utrumque paucis attingam.

Et restant quidem adhuc ex antiquissimis academiæ temporibus non ita parva copia Libellorum supplicium, quibus studiosi propter paupertatem vel aliis de caassis consistorium rogarunt, ut stipendia, nonnumquam etiam pecunias diligentiorum, quæ appellabantur, vel alia beneficia sibi impertirentur. Neque tamen hi libelli, quotquot ad nostram ætatem pervenerunt, longiorem annorum seriem, quam a. 1649–1656 amplectuntur. Quod vix leviter ferendum censeo, quoniam, ut sunt propriis petentium manibus, et latine quidem, conscripti, haud raro, multis quamvis flosculis orationi immixtis, uniuscujusque ortum, vitam victumque, institutionem primam puerilem atque ad academiam accessum breviter perstringunt Iis, cum potui, eo libentius usus sum<sup>79</sup>), quod ad ætatem personasque

---

<sup>79)</sup> Ex annotationibus multis abhinc annis a me factis. Quas jam cum archetypo iterum conferens, video me ea saltem in re sine caussa dubium hæsisse, quod studiosum Joh. Georgii Crochium retuli, quamvis signo interrogandi apposito, ad rectoratum VIII, cum ipse in libello suo a. 24.11.1647 scripto diserte dicat, sibi „ante triennium“ (i. e. rectoratu IV) civitatem academicam concessam fuisse. – Nec penitus probari potest quæ in

pertinent, quarum memoria de cetero valde exilis est.

Tempora multo posteriora spectat alterum, quod dixi, codicillorum genus. Huic enim ascribenda sunt studiosorum cum catalogi tum „tabulæ“, quæ inspectores vel curatores nationum consistorio obtulerunt cancellariis transmittenda, quorum sat magna, at incomposite annis 1730–1803 facta congeries in archivo academiæ vel hodie asservatur. Verumtamen nonnumquam et hæ et illi calamo adeo negligentि totque lituris exarata sunt, ut ex parte saltem adversaria potius scribentium, quam ipsa exemplaria consistorio tradita haberi debeant.

*D e C a t a l o g i s*, quos dixi, dubitari non potest, quin ad eundem numerum libellorum officiosorum pertineant, cuius jam supra p. XVI feci mentionem. Quare vetustissimos periisse eo magis dolemus, cum, ut sæpius ostendimus, incertior parciorque sit nostra de tempore ante „fugas“ notitia. Ii contra, quos etiamnunc habemus, fragmenta sunt fortuita ex singularum nationum collectaneis multo recentioribus sumpta<sup>80</sup>). Nec vero nostro operi tantum præsidii, quantum facile opineris, attulerunt. Pauca enim, si universa respicimus, continent, quæ non aliunde etiam, præsertim vero ex matriculis nationalibus, cognita habeamus. De qua tamen sententia excipias, velim, catalogos Australium, Aboensium, Nylandorum, Tavastensium, a decennio 1730 inceptos et continuatos, quarum nationum matriculis iniuitate temporum aut omnino aut magna ex parte deperditis<sup>81</sup>), earum quasi supplementa catalogi isti quodammodo efficere possunt.

„T a b u l a s“ autem studiosorum quod attinet, sunt illæ quidem ad formulam illam ab Andr. Berchio a. 1761 ad usum Upsaliensium inventam, mox jussu cancellariorum in academiis Aboensi et Lundensi receptam, compositæ, at nullum prorsus in albo reficiendo nobis auxilium pararunt, siquidem pro nominibus numeros tantum continent studiosorum, certis et antea descriptis rubricis conceptos.

*e)* Quin etiam *P a s t o r i b u s* dioeceseos Aboensis catalogi quidam studiosorum debentur. Namque rogatu consistorii capitulum Aboense a. 24.8.1748 per litteras subditis ipsi ecclesiarum præpositis mandavit, ut alumnis academiæ in singulis paroeciis degentibus, quod ad numerum, mores, vitam attineret, diligenter recensitis, censuræ exitum seoum communicarent<sup>82</sup>). Responsa vero præpositorum, etsi sunt actis consistorii immixta multisque studiosorum nominibus referta, tamen cum annos perpaucos respiciant, nostro consilio vix ao ne vix quidem subvenerunt. Quod si cui libuerit in studia et occupationes rusticantium minutius inquirere, is non omni sine fructu fontes illos adibit.

*f)* *A c a d e m i a U p s a l i e n s i s* cum non solum ante conditam Aboæ simillimam sibi litterarum sedem, verum postea etiam a Finlandis frequentari solita esset, lovupletem in actis suis nostratum servavit memoriam. Illa acta, qua ex parte hos attingunt, transcribenda non ita multis ante annis pie curavit heres academiæ Aboensis, consistorium universitatis

---

descriptione rectoratus II de Samuele, Hieronymo et Johanne Gabrielis attuli. Quoniam enim Hieronymus apud consistorium a. 16.2.1641 supplex petit, ut sibi stipendium 2:æ classis amissum reddatur alterumque fratri attribuatur, idque eo potius quod, ut scribit, „tres hic fratres gratia studiorum commoramur“, et quod veretur „ne nostris invisi reddamur parentibus, quasi propter negligentiam in studiis, quæ non est, nulla digni promotione“, inde efficitur, hos omnes jam rectoratui primo ascribendos esse.

<sup>80</sup>) Cur longe maximam horum collectaneorum copiam annis præsertim 1748 et 1749 debeamus, caussa fuisse videtur prot. 17.3.1748 § 22 (cfr § 6, 7) hunc in sensum concepta: „som en del af studerande tagit sig oseden att utebli många år, hvarigenom Officerare få tillfälle bringa slike sjelfsvälidge till krigstjenst, academien till mycken vanära; derföre bör i N a t i o n s m a t r i k l a r n e för någon tid efterses och om hvarsochens beskaffenhet, som ännu intet till någon sysla eller ämbete befordrade äro noga undersökas, isynnerhet theras som på l a n d e t vistas“, cett. Quibuscum cohærent litteræ consistorii ecclesiastici a. 24.8.1748 pastoribus datae, quas statim commemorabimus His enim ut obtemperarent, studiosos enixe monuit senatus academici prot. a. 1.3.1749 § 3. Cfr prot. 11.4.1749 § 12 ad jussa singillatim cancellarii provocans.

<sup>81</sup>) Cfr p. XXIX sq.

<sup>82</sup>) Cfr n. 80.

Helsingforsiensis. Inde nova huic quoque operi adjumenta et auxilia accesserunt.

Acta illa Upsaliensia argumenti sunt varii multiplicisque. Constant enim partim ex albis duobus, quæ vocarunt, altero studiosorum, altero examinum publicorum, partim ex libro multarum, alia ex protocollis consistorii, alia ex protocollis itidem et legibus nationis, quæ istic fuit, Finlandensis. Qui exempla eorum confecit<sup>83)</sup>, laudabili certe cura et fide rem administravit, præterquam quod, culpa fortasse ipsius archetypi, nomina nonnulla Finlandorum vitoiose reddidit.

Præ ceteris excerpta ex *Albo studiorum*, quæ ad annos 1640–1827 pertinent, nobis usui fuerunt. Nec facile dixeris, unde largior certiorque de Finlandis Upsaliam discendi gratia profectis notitia haurienda sit. Quæ itinera vel, si mavis, hospitia litterata, quamquam tantum abest, ut Aboensium matriculæ aliive indices silentio præterierint, ut ea de re haud pauca contineant, quæ in albo Upsaliensi, si ex excerptis judicare licet, frustra quæras<sup>84)</sup>, hoc tamen diligentius est compositum, ita ut ipsum diem, nec annum solum, indicet, quo in celebri Suecorum academia advena aut primum „depositus“, aut alias civis factus sit. Adde huc, si placet, commemorationem multorum ex nostris oris Upsaliam adventuum, de quibus reliqui fontes nil loquuntur<sup>85)</sup>.